**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA EKONOMICKÁ**

Bakalářská práce

**Analýza volebních systémů a vlivu volebních výsledků
na složení zastupitelstev**

**Analysis of electoral systems and dependence on the
election results of composition on municipal councils**

Richard Běláč

Plzeň 2012

## ZADÁNÍ

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

*"Analýza volebních systémů a vlivu volebních výsledku na složení zastupitelstev"*

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití pramenů uvedených v příložené bibliografii.

V Plzni dne 2. května 2012

.....

*Podpis autora*

## Obsah

0 Úvod..... 8
1 Volby v České republice..... 9
1.1 Volební systém komunálních voleb v České republice ..... 9
1.2 Komunální volby v České republice ..... 10
1.3 Právo volit a být volen ..... 10
1.4 Volební okrsková komise..... 11
1.5 Další volební orgány ..... 12
1.5.1 Státní volební komise ..... 12
1.5.2 Ministerstvo vnitra..... 12
1.5.3 Český statistický úřad..... 12
1.5.4 Krajský úřad ..... 12
1.5.5 Pověřený obecní úřad ..... 12
1.5.6 Starosta ..... 13
1.6 Kandidatura ..... 13
1.6.1 Řešení kandidatury ..... 14
1.7 Hlasování..... 14
1.7.1 Zahájení hlasování..... 14
1.7.2 Průběh hlasování ..... 15
1.7.3 Sčítání hlasů..... 15
1.7.4 Výsledky voleb ..... 16
1.7.5 Ukončení komunálních voleb..... 17
1.8 Výpočet D'Hondtovy metody ..... 17
2 Zastupitelstvo..... 18
3 Testování hypotéz ..... 19
3.1 Druhy hypotéz ..... 19
3.1.1 Nulová hypotéza ..... 19
3.1.2 Alternativní hypotéza ..... 19
3.1.3 Testování hypotéz..... 20
3.2 Možné chyby při testování ..... 20
3.2.1 Chyba I. druhu ..... 20
3.2.2 Chyba II. druhu..... 21

3.3 Obor přijetí a kritický obor ..... 21
3.3.1 Oboustranný test ..... 21
3.3.2 Jednostranný test ..... 22
3.4 Možné parametrické testy hypotéz..... 23
3.4.1 Testování hypotéz o střední hodnotě ..... 23
3.4.2 Testování hypotéz o rozptylu ..... 23
4 Korelační analýza ..... 25
5 Výběr statistických vzorků ..... 26
5.1 Karlovarský kraj..... 26
5.1.1 Františkovy Lázně ..... 26
5.1.2 Cheb..... 27
5.1.3 Lázně Kynžvart ..... 28
5.2 Plzeňský kraj ..... 28
5.2.1 Blovice..... 28
5.2.2 Domažlice..... 28
5.2.3 Tachov ..... 29
5.3 Jihočeský kraj..... 30
5.3.1 České Budějovice ..... 30
5.3.2 Prachatice ..... 31
5.3.3 Protivín ..... 32
5.4 Středočeský kraj ..... 33
5.4.1 Český Brod ..... 33
5.4.2 Kutná hora ..... 33
5.4.3 Stochov ..... 34
5.5 Ústecký kraj ..... 35
5.5.1 Blatno ..... 35
5.5.2 Děčín..... 36
5.5.3 Jiříkov ..... 36
5.6 Pardubický..... 37
5.6.1 Česká Třebová ..... 37
5.6.2 Slatiňany ..... 38
5.6.3 Vítanov ..... 39
5.7 Královéhradecký kraj ..... 39

5.7.1 Chlumeck nad Cidlinou ..... 39
5.7.2 Jičín..... 40
5.7.3 Skalice ..... 41
5.8 Vysočina..... 41
5.8.1 Jihlava..... 41
5.8.2 Lukavec ..... 42
5.8.3 Nové Město na Moravě ..... 42
5.9 Liberecký kraj ..... 43
5.9.1 Česká Lípa..... 43
5.9.2 Chrastava ..... 44
5.9.3 Turnov ..... 45
5.10 Moravskoslezský kraj..... 46
5.10.1 Bohumín ..... 46
5.10.2 Ostrava..... 46
5.10.3 Studénka ..... 47
5.11 Olomoucký kraj..... 48
5.11.1 Kojetín ..... 48
5.11.2 Majetín..... 49
5.11.3 Prostějov ..... 49
5.12 Zlínský..... 50
5.12.1 Kelč..... 50
5.12.2 Uherský brod ..... 51
5.12.3 Zlín ..... 52
5.13 Jihomoravský ..... 53
5.13.1 Velatice..... 53
5.13.2 Veselí nad Moravou ..... 53
5.13.3 Zaječí ..... 54
6 Testování závislosti..... 56
6.1 Definování metrik ..... 56
6.2 Přehled hodnot ..... 57
6.3 Výpočet závislosti ..... 58
7 Závěr ..... 59
8 Seznam tabulek..... 60

9 Seznam odborné literatury ..... 62
----------------------------------- ----

## 0 Úvod

Práce teoreticky popisuje systém komunálních voleb v České republice, které se konají pravidelně každé 4 roky ve všech obcích. Jak probíhá příprava voleb, volby samotné, sčítání výsledků a kdo nakonec získá mandáty v zastupitelstvu. Dále analyzuje vznik volených pozic a vliv výsledků voleb na složení zastupitelstev a rad obcí. Seznamuje čtenáře s oblastí statistiky – testování hypotéz či korelace, které jsou použity pro ověření závislosti v druhé části práce.

Cílem práce je ověřit, jak povolební jednání stran, které uspěli či neuspěli ve volbách, ovlivňuje vznikající koalice a následné rozdělení členů v radě. To vede také k posouzení úspěšnosti koalice při schvalování návrhů. Taktéž ověřována jejich celková stabilita. Dalším dílčím cílem je získání volebních výsledků ve vybraných obcích. Následuje přepočtení hlasů získaných koalicí, tedy analýza složení rady dle volebních výsledků na jednotlivé mandáty a porovnání skutečného složení rady. Tyto dvě řady hodnot pro každou obec se nakonec porovnají, zda mezi nimi existuje nějaký vztah nebo souvislost, která by se dala kvantitativně popsat.

# 1 Volby v České republice

Volební systém v České republice se utvářel již od vzniku samostatného Českého státu. Dne 16. prosince 1992 přijala nově vznikající Česká republika Ústavu, jako zákon 1/1993 Sb. a 1. ledna roku 1993 vznikl samostatný stát. Volby u nás jsou založené na demokracii našeho státu, tedy možnosti svobodného výběru. Ale stane se, že některé systémy čas od času odhalí své nedostatky, kdy mohou být výsledky zmanipulované a voliči ovlivněni například médii nebo příliš drahými předvolebními kampaněmi. To je také spojeno s tím, že vzniká problém mezi volebním systémem a poměrným zastoupením na všech politických úrovních.

V současnosti u nás probíhají pravidelné volby do Evropského parlamentu, Senátu, Poslanecké sněmovny, krajských zastupitelstev a zastupitelstev obcí. Hlasování je vždy tajné, řídí se podle samostatného zákona a kandidáti jsou dosazeni do funkce na určité volební období. Nově budou občané České republiky volit poprvé ve své historii také svého prezidenta. Nejbližší volba hlavy státu proběhne v roce 2013.

## 1.1 Volební systém komunálních voleb v České republice

Volby do zastupitelstev obcí a jeho další podmínky se řídí dle zákona 491/2001 Sb. „*Tento zákon upravuje podmínky výkonu volebního práva, organizaci voleb do zastupitelstev obcí a rozsah soudního přezkumu pro volby do zastupitelstev obcí.*“<sup>(a)</sup> Další úpravy a řízení průběhu voleb spravuje Ministerstvo vnitra České republiky. Volby v komunálních volbách jsou tajné a řídí se všeobecným, rovným a přímým volebním hlasováním. Hlasování je jednokolové. Pokud volby proběhnou podle platných zákonů a není potřeba soudní přezkoumání voleb, mohou být komunální volby ukončeny. Ve volbách je využit systém volných kandidátních listin. Systém se dá charakterizovat jako proces, kdy v první části nejdříve proběhne hlasování a ve druhé části proběhne transformace výsledků na konkrétní osazenstvo. Do zastupitelstev tak mohou být zvoleny politické strany, politická hnutí a nezávislí kandidáti. Kandidátky jsou omezené počtem nově volených zastupitelů. Pro posouzení výsledků voleb se používá poměrný systém volebního dělitele. Tento výpočet se jmenuje D'Hondtova metoda a je v praxi nejpoužívanější. Existuje však řada obměn této metody.

[…]

5. kolo <b>984</b> 848
<b>2 mandáty</b> <b>3 mandáty</b>

Tab. č. 34: Optimální složení rady Zaječí

Zastupitelstvo město se sešlo celkem 9 krát. Předloženo návrhů k projednání a odhlasování bylo celkem 242 a pouze 3 návrhy nebyly odsouhlaseny. Poměr úspěšnosti schválených hlasování oproti neschváleným je tedy v desetinném čísle 0,9876.<sup>[118]</sup>

## 6 Testování závislosti

### 6.1 Definování metrik

Při definování metrik měření závislosti vycházíme z cíle této práce, což je ověření, zda existuje nějaká závislost mezi dvěma veličinami. Tyto hodnoty jsou získané postupně v této práci ze všech krajů v České republice.

První získanou veličinou pro toto testování je, jak se postupně v obcích vytvářeli dohody a utvářely se tak koaliční pakty. Jednání nebyly někdy jednoduchá, a tak se postupně utvořily rozmanité koalice v zastupitelstvu. Z těchto vzájemných smluv se pak vycházelo při porovnání skutečného složení obecních rad a složení, ve kterém se vycházelo z volebních výsledků. Pro členy koalice se pomocí D'Hondtovy metody vypočetlo optimální složení takových rad dle hlasů voličů v daném místě.

Při porovnání těchto dvou veličin vznikali dvě varianty. Pokud složení odpovídalo přepočtu dle výsledků voleb, jednalo se o optimální složení. Tato koalice tak obdržela hodnotu 1. Pokud se výsledek voleb lišil se složením rady, vypočetla se odchylka od 100% shody. Ta se vypočetla dle počtu mandátů, které byly rozděleny jinak než podle optimálního rozdělení a vyděleno celkovým počtem mandátů. Tato hodnota se odečetla od základu 1. Výsledkem pak je hodnota veličiny, která ukazuje, jak je složení rady shodné s výsledky voleb a přepočtu hlasů pro koalici.

Druhou hodnotou je úspěšnost schvalování návrhů, které předložila koalice při jednání zastupitelstva. Výpočet je jednoduchý poměr všech schválených návrhů předložených koalicí vůči celkovému počtu návrhů, které členové koalice předložili. Když zastupitelstvo schválilo všechny takto předložené návrhy, tak je hodnota úspěšnosti stanovena na 1. Zbývající hodnoty úspěšnosti v procentech jsou převedené na desetinné číslo.

Výjimkou při výpočtu je situace, kdy se koalice rozpadla. Tato situace nastala u dvou testovaných výběrů a to u Františkových Lázní a Jičína. Hodnota pro takto rozpadlé města je pak 0, bez ohledu na dosavadní úspěšnost hlasování ve prospěch koalice do rozpadu této koalice. Přehled všech získaných hodnot zobrazuje Tab. č. 35.

## 6.2 Přehled hodnot

Obec Složení rady Úspěšnost koalice při hlasování
Bohumín 1 0,99174
Česká Lípa 0,71429 0,85853
Česká Třebová 1 0,91518
České Budějovice 0,77778 0,87752
Český Brod 1 0,98413
Děčín 1 0,9374
Domažlice 0,71429 0,91605
Františkovy Lázně 1 0
Cheb 1 0,96911
Chlumeck nad Cidlinou 1 0,89444
Chrastava 0,6 0,94515
Jičín 0,71429 0
Jihlava 1 0,9685
Jiříkov 1 0,99663
Kelč 1 1
Kojetín 1 0,98649
Kutná Hora 0,77778 0,9505
Lukavec 1 1
Nové Město na Moravě 0,71429 0,94737
Ostrava 1 0,93714
Prachatice 0,71429 0,90753
Prostějov 1 0,95796
Protivín 0,71429 0,88095
Slatiňany 1 0,91035
Stochov 0,71429 0,93299
Studénka 1 1
Tachov 0,71429 0,89121
Turnov 1 0,90303
Uherský Brod 1 0,93363
Velatice 1 0,93671

Veselí nad Moravou 1 0,9965
Zaječí 1 0,9876
Zlín 0,77778 1

Tab. č. 35: Přehled vypočtených hodnot jednotlivých měst

### 6.3 Výpočet závislosti

Obě hodnoty jsou přiřazeny konkrétní obci. Každé zastupitelstvo tak má hodnotu shody složení rady a hodnotu odpovídající úspěšnosti schválených návrhů koalicí.

Při výpočtu závislosti těchto dvou veličin byla použita korelace, která dokáže kvantitativně určit závislost mezi nimi. Korelace je u těchto dvou veličin vypočtena na 0,155728. Jelikož se výsledná hodnota přibližuje nulové hodnotě, nelze mluvit o nějaké popsateľné závislosti.

Složení rady může být dle volebních výsledků nebo dle dohody koaličních partnerů. Žádný bližší vztah ale mezi tím, jak zastupitelstvo na svých zasedáních hlasuje o předložených návrzích právě od členů koalice.

## **7 Závěr**

V první části práce jsou popsány volby z legislativního hlediska. Jak probíhá hlavně proces hlasování a přerozdělování mandátů do obecního zastupitelstva. Z této části se vychází v celé práci. Postupné cíle této práce jsou splněny průběžně. Nejdříve jsou v každém kraji vybrány 3 vzorky (obce či města), u kterých jsou pak provedeny analýzy. První je hodnota, jak odpovídá složení rady koalicí výsledkům voleb. Druhá je hodnota úspěšnost koalicí předložených a schválených návrhů při hlasování zastupitelstva. Obě hodnoty jsou vypočteny poměrově. Při porovnání těchto hodnot pomocí korelace nebyla mezi nimi nalezena žádná závislost, která by se dala popsat nějakým vztahem nebo funkcí. Pokud se bude vycházet z výsledku této práce, tak obecním zastupitelstvům či koalicím nelze navrhnout doporučení, kterým by se měli při sestavování rady předkládání návrhů řídit.
