HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Richard Běláč
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Analýza volebních systémů a vlivu volebních výsledků na složení zastupitelstev.
Hodnotitel – oponent: RNDr. Jaroslav Potměšil, CSc.
Podnik – firma: KEM FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomant nezvládl rešerši, kde měl nalézt nebo na jejím základě vytvořit způsob (či způsoby = metriky), jak vyjádřit a pokud možno kvantifikovat vliv volebních výsledků na složení zastupitelstev. Přitom jde o nosné aktuální téma, které ovšem vyžaduje iniciativní přístup. Teoretický základ, přehled a práci s literaturou (hlavně s literaturou zahraniční) hodnotím negativně. Formulace cílů je nejasná, formální zpracování pak nevyhovující. Pan Běláč především nezpracoval svůj rozsáhlý a cenný materiál a nenavrhl ani postup, jak takové zpracování udělat. Zmínky o korelaci na str. 25 a 58 a o testování hypotéz na str. 19 v podání autora práci spíše škodí než prospívají. Celkový dojem z práce je, že nebylo splněno zadání.

Student nasbíral mnoho cenného materiálu, který si zaslouží kvalitní zpracování. Doporučuji práci dodělat a opakovat obhajobu. V tento okamžik jsem přesvědčen, že práce nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na FEK ZČU v Plzni. Navrhuji klasifikaci nevyhověl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jaké způsoby vyjadřování těsnosti vztahu stochastických veličin znáte z kurzů statistiky na FEK? Domníváte se, že jsou vhodné pro vaši specifickou situaci nebo bylo třeba dále hledat v literatuře a na internetu?
- 2) Máte nyní představu jaké způsoby měření těsnosti vztahu mezi volebními výsledky a složením zastupitelstev by byly vhodné, nebo potřebujete čas (metriky)?
- 3) Proč jste zařadil do práce kapitolu 3 „Testování hypotéz“ když v aplikační části žádnou statistickou hypotézu netestujete?

V Plzni, dne 11. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).